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SOZIQ-OVQAT SANOATI 

KORXONALARIDA 
INVESTITSION SALOHIYATNI 

SHAKLLANTIRISHNING 
MAZMUNI VA AHAMIYATI

Xаmrаyеv Nоdirbеk Rаvshаnоvich
Qаrshi	dаvlаt	univеrsitеti	tаdqiqоtchisi

 
Annotatsiуa:	Maqolada	 oziq-ovqat	 sanoati	 korxonalarida	 investitsiya	 salohiyati	 ko‘rib	 chiqilgan.	 Jumladan,	 oziq-ovqat	
sanoati	korxonalari	tushunchasining	mohiyati	ochib	berilgan	va	asosiy	iqtisodiy	kategoriyalardan	biri	bo‘lgan	investitsiya	
salohiyati	hamda	investitsiya	faoliyatini	amalga	oshiruvchi	oziq-ovqat	sanoati	korxonalari	nuqtai	nazaridan	har	 tomon-
lama	ko‘rib	chiqish	zarurligi	asoslangan.	Investitsiya	salohiyatiga	ta’rif	berilgan	va	turli	olimlarning	fikrlari	jamlangan.

Kalit	 so‘zlar:	oziq-ovqat	 sanoati	 korxonalari,	 investitsiya	salohiyati,	 investitsiyalar	 resurslar,	moliyaviy	salohiyat,	 ishlab	
chiqarish	salohiyati,	mehnat	salohiyati,	innovatsion	salohiyat,	marketing	salohiyati,	ehtimoliy	salohiyat,	boshqaruv	salo-
hiyati.
Abstraсt:	The	article	examines	the	potential	of	investment	in	enterprises	of	the	food	industry.	In	particular,	the	essence	of	
the	concept	of	enterprises	of	the	food	industry	is	revealed	and	the	need	for	comprehensive	consideration	from	the	point	
of	view	of	enterprises	of	the	food	industry,	which	carry	out	investment	potential	and	investment	activities,	which	is	one	
of	the	main	economic	categories,	is	based.	The	definition	of	investment	potential	is	given	and	the	definitions	of	different	
scientists	are	summed	up.

Keу	words:	food	industry	enterprises,	investment	potential,	investment	resources,	financial	potential,	production	potential,	
labor	potential,	innovative	potential,	marketing	potential,	probable	potential,	management	potential.
Аннотация:	 В	 статье	 рассматривается	 инвестиционный	 потенциал	 предприятий	 пищевой	 промышленности.	 В	
частности,	 раскрыта	 сущность	 понятия	 предприятия	 пищевой	 промышленности	 и	 обоснована	 необходимость	
всестороннего	 рассмотрения	 с	 точки	 зрения	 инвестиционного	 потенциала	 одной	 из	 основных	 экономических	
категорий	 и	 предприятий	 пищевой	 промышленности,	 осуществляющих	 инвестиционную	 деятельность.	 Дается	
определение	инвестиционного	потенциала	и	обобщаются	определения	различных	ученых.

Ключевые	слова:	предприятия	пищевой	промышленности,	инвестиционный	потенциал,	инвестиционные	ресурсы,	
финансовый	потенциал,	производственный	потенциал,	трудовой	потенциал,	инновационный	потенциал,	марке-
тинговый	потенциал,	вероятностный	потенциал,	управленческий	потенциал.

K I R I S H
Hozirgi	 vaqtda	 aholini	 zarur	 oziq-ovqat	mahsulotlari	 bilan	 ta’minlashda	 oziq-ovqat	 sanoati	muhim	 o‘rin	

tutadi.	Uning	tarkibiga	tayyor	oziq-ovqat	mahsulotlari,	yarim	tayyor	mahsulotlar,	ichimliklar	va	tamaki	mahsulot-
lari	ishlab	chiqarish	bilan	shug‘ullanadigan	keng	turdagi	korxonalar	kiradi.	Bundan	tashqari,	oziq-ovqat	sanoati	
muhim	iqtisodiy	va	ijtimoiy	funktsiyalarni	ham	bajaradi.	Avvalo,	oziq-ovqat	sanoati	ish	o‘rinlarining	asosiy	man-
balaridan	biridir.	Bu	butun	dunyo	bo‘ylab	millionlab	odamlarni	ish	bilan	ta’minlaydi,	jumladan	fermerlar,	ishlab	
chiqarish	 ishchilari,	 transport	xodimlari,	qadoqlovchilar	va	savdogarlar.	Buning	natijasida	oziq-ovqat	sanoati	
ishsizlik	darajasini	pasaytirish	va	aholi	turmush	darajasini	oshirishga	xizmat	qilmoqda.	Qolaversa,	oziq-ovqat	
sanoatining	rivojlanishi	iqtisodiyotning	o‘sishi	va	sarmoya	jalb	etilishiga	xizmat	qilmoqda.	Oziq-ovqat	sanoatida	
mamlakatlar	 o‘z	 mahsulotlarini	 xalqaro	 bozorga	 chiqarishi	 mumkin,	 bu	 esa	 eksport	 daromadlarini	 oshirish	
va	 tashqi	 savdo	 aloqalarini	mustahkamlashga	 xizmat	 qiladi.	 Bundan	 tashqari,	 oziq-ovqat	 sanoati	 sohasida	
zamonaviy	texnologiyalar	va	tadqiqotlarga	yo‘naltirilgan	sarmoyalar	hosildorlik	va	mahsulot	sifatini	oshirishga	
yordam	beradi.	Shuni	ta’kidlash	kerakki,	oziq-ovqat	sanoati	ham	aholi	salomatligi	va	farovonligiga	ta’sir	qiladi.	
Zamonaviy	oziq-ovqat	sanoati	korxonalari	yuqori	sifat	va	xavfsizlik	standartlariga	javob	beradigan	mahsulotlar	
ishlab	chiqarishga	intilmoqdalar.	Ular	 ishlab	chiqarishning	innovatsion	usullaridan	foydalanadi,	qayta	ishlash	
va	qadoqlash	jarayonini	nazorat	qiladi,	shuningdek,	sanitariya	me’yorlari	va	qoidalariga	rioya	etilishini	nazorat	
qiladilar.	Bu	infektsiyalar	va	kasalliklar	tarqalishining	oldini	olish,	shuningdek,	aholini	to‘yimli	va	xavfsiz	oziq-
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ovqat	bilan	ta’minlashga	yordam	beradi.	Oziq-ovqat	sanoatining	oziq-ovqat	xavfsizligini	ta’minlashdagi	ahami-
yatini	ham	muhimdir.	Dunyo	aholisining	o‘sishi	va	iqlim	o‘zgarishlari	bilan	barchani	etarli	miqdorda	oziq-ovqat	
bilan	ta’minlash	tobora	qiyinlashib	bormoqda.	Ekinlar	hosildorligini	oshirish,	saqlash	va	qayta	ishlash	usullarini	
takomillashtirish,	yangi	oziq-ovqat	navlarini	yaratishda	oziq-ovqat	sanoati	muhim	o‘rin	tutadi.	Umuman	olganda,	
oziq-ovqat	sanoati	 zamonaviy	 jamiyatning	ajralmas	qismidir.	Bu	aholini	nafaqat	oziq-ovqat	bilan	 ta’minlash,	
balki	 iqtisodiyot,	 sog‘liqni	 saqlash	 va	 ijtimoiy	 taraqqiyotga	ham	salmoqli	 hissa	qo‘shmoqda.	Shuning	uchun	
oziq-ovqat	sanoatini	rivojlantirish	va	qo‘llab-quvvatlash	davlatlar	va	xalqaro	tashkilotlarning	ustuvor	yo‘nalishi	
bo‘lishi	lozim.

Uzoq	 muddatli	 istiqbolda	 iqtisodiy	 o‘sish	 imkoniyatlarini	 belgilovchi	 asosiy	 omillardan	 biri	 bu	 iqtisodiy-
otning	 investitsion	 faollik	 darajasidir.	 Investitsiya	 jarayonlarining	meyoriy	 borishini	 ta’minlaydigan	 shart-sha-
roitlarni	yaratish	davlatning	eng	muhim	vazifalaridan	biriga	aylanib,	uni	amalga	oshirishda	investitsiya	faoliyatini	
amalga	oshirishning	nazariy	asoslari	va	amaliy	qoidalarini	yaratish	muhim	o‘rin	tutadi.	So‘nggi	paytlarda	inves-
titsiya	 faoliyatining	ma’nosini	 ochib	beruvchi	 tushunchalarning	 iqtisodiy	mazmunini	 o‘rganishning	dolzarbligi	
oshdi.	Ushbu	tushunchalarning	aksariyati	faqat	bir	qarashda	uzoq	vaqtdan	beri	o‘rganilgan,	o‘rnatilgan	termi-
nologik	tizimga	o‘xshaydi.	Ularning	tarkibi	kontseptual	darajada,	iqtisodchi	olimlarning	asarlarida	va	amaliyotda	
aniqlashtiriladi	 hamda	boyitiladi.	Shuni	 e’tirof	 etish	 kerakki,	 investitsiyalar	 bilan	bog‘liq	 turli	 kategoriyalar	 va	
atamalarning	mazmunini	ochib	beruvchi	 tushunchalarning	ko‘plab	ta’riflari	mavjud.	Shu	bilan	birga,	bu	ta’rif-
larni	 noto‘g‘ri	 deb	hisoblash	ham	mumkin	emas,	 lekin	ularni	 to‘liq	qarash	ham	bir	muncha	notо‘g‘ri,	 chunki	
iqtisodi	yotdagi	asosiy	tushunchalar	reproduktiv	jarayonlarning	rivojlanishi,	atrof-muhitning	o‘zgarishi,	tarixiy	va	
iqtisodiy	rivojlanishning	muayyan	bosqichlari	o‘zgarishi,	boshqaruv	shakllari	va	usullarning	takomillashishi	bilan	
izohlanadi.	Shu	munosabat	bilan,	investitsiya	sohasida	sodir	bo‘layotgan	jarayonlarning	mohiyatini	tushunish	
uchun	dastlabki	asos	bo‘lgan	tushunchaning	iqtisodiy	ma’nosi,	ya’ni	“investitsiya	salohiyati”	ta’rifini	atroflicha	
qarab	 chiqish	 lozim.	 “Investitsiya	 salohiyati”	 tushunchasi	mazmuniga	 qarashlarning	 umumiy	 xilma-xilligidan	
uchta	yondashuvni	ajratish	mumkin.	

1.	 Xarajatga	asoslangan	yondashuv:

●	 hudud	yoki	xo‘jalik	yurituvchi	subyektlarning	kapital	turlarini	o‘zlashtirish	qobiliyati	sifatida	tavsiflanadi.	

2.	 Resursli	yondashuv:	−	har	qanday	manbalar	investitsiya	salohiyati	sifatida	talqin	qilinadi;	

●	 barcha	 imkoniyatlar	 va	mavjud	 resurslarni	 investitsiya	 imkoniyati	 sifatida	qaraladi	 va	ular	 omillar	 va	
shart-sharoitlarning	butun	tizimi	ta’sirida	shakllanib,	investitsion	oqimlar	orqali	amalga	oshiriladi.	

3.	 Natijaviy	yondashuv:	

●	 foydalanishdan	olingan	natija	sifatida	qaraladi;	

●	 xо‘jalik	yurituvchi	subyektning	iqtisodiy	faoliyati	natijadorligi	jihatidan	yondashiladi.	

“Investitsiya	salohiyati”	tushunchasiga	xos	xususiyatlarni	o‘rganish	natijalarini	umumlashtirib,	ushbu	kate-
goriyaning	 iqtisodiy	mohiyatini	 aniqlashda	 yagona	 yondashuvni	 shakllantirish	 uchun	uning	 etimologiyasi	 va	
semasiologiyasiga	murojaat	qilish	zarur,	deb	hisoblaymiz.	“Potensial”	atamasi	lotincha	(potentia)	sо‘zidan	kelib	
chiqqan	bo‘lib,	kuch,	imkoniyat	degan	ma’noni	anglatadi.	Chet	el	so‘zlari	lug‘atida	ushbu	chet	tili	tushunchasi-
ning	qisqacha	izohi	“har	qanday	sohadagi	mavjud	vositalar	va	imkoniyatlarning	yig‘indisi”	deb	ta’rif	berilgan	[1]. 
Sobiq	 Sovet	 ittifoqi	 Ensiklopediyasida	 salohiyat	 deganda	 “mavjud	 va	 safarbar	 etilishi,	 harakatga	 keltirilishi,	
muayyan	maqsadga	erishish,	rejani	amalga	oshirish,	muammoni	hal	qilish	uchun	foydalanish	mumkin	bo‘lgan	
vositalar,	zaxiralar,	manbalar;	shaxs,	jamiyat,	davlatning	ma’lum	bir	sohadagi	imkoniyatlari”	sifatida	keltiriladi.	
P.	Samuelson	investitsiya	jarayonini	kapital	shakllanishida	joriy	iste’mol	uchun	daromaddan	foydalanishdan	voz	
kechish	va	kelajakda	iste’molning	kutilayotgan	kengayishi	sifatida	qaradi..	Uning	yondashuvi	uchta	komponent-
ning	o‘zaro	bog‘liqligini	aks	ettiradi:	investitsiyalarning	uzoq	muddatli	tabiati,	kapitalni	shakllantirish	jarayoni	va	
investitsiyalarning	ehtiyojlarni	qondirishga	yo‘naltirilishi	[2]. 

Zamonaviy	bozor	iqtisodiyotiga	asoslangan	yondashuv	nuqtai	nazaridan,	investitsiyalarni	kapital	qiymatini	
oshirish	va	daromad	olish	maqsadida	turli	xil	obyektlarga	barcha	shakllarda	kapital	qо‘yilmalar	deb	qaralishi	
mumkin.	Muallifning	fikricha,	makon	va	vaqtda	sodir	bo‘ladigan	investitsiya	jarayonini	takror	ishlab	chiqarish	
jarayoni	bilan	birgalikda	ko‘rib	chiqish	kerak.	Investitsiyalarning	iqtisodiy	mohiyatini	o‘rganishda	takror	ishlab	
chiqarish	yondashuvi	investitsiyalarni	dinamikada	kapital	shakllarini	o‘zgartirish	jarayoni,	investitsiya	resursla-
rini	investitsiya	qo‘yilmalariga	izchil	aylantirish	va	qo‘yilgan	mablag‘larni	kapital	qiymatining	o‘sishiga	aylantirish	
jarayoni	sifatida	ko‘rib	chiqadi.	Bunda	investitsiyalarga	pul	mablagʻlari,	maqsadli	bank	depozitlari,	aktsiyalar,	
aktsiyalar	va	boshqa	qimmatli	qogʻozlar,	texnologiyalar,	texnika,	asbob-uskunalar,	boshqa	mulklar,	shuningdek,	
tadbirkorlik	va	boshqa	 faoliyat	obʼyektlariga	qoʻyilgan	pul	qiymatiga	ega	boʻlgan	mulkiy	va	boshqa	huquqlar	
kiradi.	investorning	strategik	maqsadlariga	erishish,	foyda	yoki	samaraga	erishishdir	[3].
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SShunday	qilib,	 “investitsiya	salohiyati”	atamasi	vaqt	o‘tishi	bilan	barqaror	 iqtisodiy	daromadni	 ta’minlay-

digan	mablag‘larni	aktivlarga	investitsiya	qilish	imkoniyati	darajasini	aks	ettiradi.	Shu	bilan	birga,	 investitsiya	
salohiyati	investitsiya	faoliyatini	amalga	oshiruvchi	xo‘jalik	yurituvchi	subyektning	har	tomonlama	iqtisodiy	tav-
sifini	 ifodalaydi.	Muallif	 nuqtai	 nazaridan,	 birinchi	 navbatda,	 investitsiya	maqsadlariga	 yo‘naltirilishi	mumkin	
bo‘lgan	 investitsiya	resurslari	 investitsiya	salohiyatini	aks	ettiradi.	 Investitsiya	resurslari	deganda	 investitsiya	
faoliyatiga	 kiritilgan	 kapitalning	 shakli	 va	miqdori	 tushuniladi.	 Investitsion	 resurslarga	 quyidagilar	 kiradi:	 pul	
mablag‘lari,	 er	 uchastkalari,	 ularga	 aloqador	 binolar	 va	 inshootlar,	 turli	 xil	 uskunalar,	 transport	 va	 suzuvchi	
transport	vositalari,	mineral	xom	ashyo	resurslar,	o‘rmon	maydonlari	va	suv	resurslari,	patentlar,	sanoat	namu-
nalariga	bo‘lgan	huquqlar.	mahsulotlar,	ularni	ishlab	chiqarishning	yangi	texnologiyalari,	tovar	belgilari	va	sert-
ifikatlari	va	boshqalar	[4]. 

Iqtisodiy	nuqtai	nazardan,	barcha	ko‘rib	chiqiladigan	kapital	va	resurslarni	investitsiya	sifatida	tasniflashning	
asosiy	mezoni	ularning	foydaliligi,	qiymati	va	tannarxi,	tasniflashning	asosiy	sharti	esa	real	investitsiya	obyekt-
lariga	investitsiyalarni	amalga	oshirishda	foydalanish	imkoniyati	va	iqtisodiy	maqsadga	muvofiqligi	hisoblanadi.	
Huquqiy	nuqtai	nazardan,	kapital	va	resurslardan	 foydalanish	uchun	 investorlar	ularga	egalik	huquqiga	ega	
bo‘lishi	kerak.	Investitsion	resurslarning	qiymati,	eskirish	darajasi,	shuningdek	investitsiya	loyihalarini	amalga	
oshirish	uchun	foydalanish	imkoniyatini	hisobga	olgan	holda	real	bozor	qiymati	xo‘jalik	yurituvchi	subektning	
investitsiya	imkoniyatlarini	aks	ettiradi.	Bu	shuni	anglatadiki,	investitsiya	salohiyati	investitsiya	qilish	imkoniyati	
darajasini	aks	ettiruvchi	 investitsiyalardir.	Bu	salohiyat	 talabni	keltirib	chiqaradi	va	kelajakdagi	 investitsiyalar	
uchun	manba	sifatida	qaralishi	mumkin.	Shu	nuqtai	nazardan	qaraganda,	“investitsiya	salohiyati”	tushunchasi	
doimo	obyektivdir.	Xo‘jalik	yurituvchi	subyektlar	mavjud	daromadlarini	jamg‘arish	maqsadida	yo‘naltirish	niyati	
bo‘lmagan	taqdirda	ham	investitsiya	salohiyati	obyektiv	ravishda	mavjud	bo‘lib,	real	investitsiya	talabiga	ayla-
nish	qobiliyatiga	ega	hisoblanadi.	Shu	munosabat	bilan	investitsiya	salohiyati	va	uni	aniq	amalga	oshirish	o‘rta-
sidagi	bog‘liqlikni	ko‘rish	muhimdir.	Xo‘jalik	yurituvchi	subyektlarning	investitsiya	faoliyati	sohasidagi	niyatlarini	
amalga	 oshirishda	 investitsiyalarni	 amalga	 oshirish	 uchun	 omillar,	 shart-sharoitlar	 va	 bevosita	 imkoniyatlar	
mavjudligi	(ishchi	kuchi	mavjudligi,	mahalliy	hokimiyat	organlarining	tegishli	 ishlab	chiqarishni	joylashtirishga	
roziligi	va	boshqalar)	hisobga	olinmasligi	mumkin.	Shu	bilan	birga,	 investitsiyalarning	samaradorligi	nafaqat	
amalga	 oshirish	 rejalashtirilgan	 loyihalarning	 samaradorligiga,	 balki	 investitsiya	 salohiyatini	 real	 investitsiya	
jarayoniga	kiritish	shartlariga	bog‘liq	hisoblanadi.	

Binobarin,	 investitsiya	 resurslari	 bilan	 birgalikda	 investitsiya	 shartlari	 xo‘jalik	 yurituvchi	 subyektlarning	
investitsiya	salohiyatini	belgilaydi	va	tavsiflaydi.	“Investitsiya	salohiyati”	tushunchasini	har	tomonlama	iqtisodiy	
tavsiflash	 uchun	 ba’zida	 tegishli	 terminologik	 ta’rifga	 ega	 bo‘lmagan	 tushunchalarni	 ham	 qarab	 o‘tish	 juda	
muhimdir.	Investitsion	salohiyat	iqtisodiy	subyektlarning	jalb	qilingan	investitsiyalarni	iste’mol	qilish	qobiliyatini	
aks	ettiradi,	ya’ni	strategik	 istiqbolda	rejalashtirilgan	 investitsiya	 loyihalarini	moliyalashtirish	uchun	 investitsi-
yalarni	jalb	qilishning	maksimal	hajmini	tavsiflaydi.	“Investitsiya	salohiyati”	tushunchasi	“investitsiyaga	ehtiyoj”	
tushunchasidan	farq	qiladi.	Investitsiyalarga	bo‘lgan	ehtiyoj	xo‘jalik	yurituvchi	subyektlarning	joriy	investitsiya	
rejalarini	amalga	oshirish	uchun	olishi	kerak	bo‘lgan	investitsiyalar	miqdorini	aks	ettiradi.	Muayyan	hududlarda	
faoliyat	yuritayotgan	xo‘jalik	yurituvchi	subektlarning	investitsiya	salohiyati	mamlakat	va	uning	ma’lum	hududlari	
investitsiya	salohiyatining	bir	qismidir.	Uning	yana	bir	qismini	tegishli	byudjetlardan	investitsiya	maqsadlarida	
ajratiladigan	 mablag‘lar	 tashkil	 etadi.	 Xo‘jalik	 yurituvchi	 subyektlarning	 investitsiya	 imkoniyatlari	 va	 hudud-
lardagi	va	umuman	iqtisodiyotning	investisiya	imkoniyatlarini	tashkil	etadi.	

Hududlarning	va	umuman	 respublikaning	 investitsiya	 imkoniyatlari	 viloyat	va	mahalliy	byudjetlarga	 real	
soliq	tushumlari	hamda	tadbirkorlik	subyektlarining	tegishli	hududlardagi	real	investitsiyalariga	muvofiq	shakl-
lantiriladi.	Shu	bilan	birga,	hududlarning	va	umuman	iqtisodiyotning	investitsion	salohiyati	ularning	investitsion	
jozibadorligini	tavsiflovchi	omillar	mavjudligini	belgilaydi.	Ko‘rib	chiqilayotgan	investitsiya	salohiyati	tushunchasi	
asosiy	makroiqtisodiy	ko‘rsatkichlarni	va	birinchi	navbatda,	hududlarning	ishlab	chiqarish	omillari	bilan	to‘yin-
ganligi,	aholining	iste’mol	talabi	va	boshqa	ko‘rsatkichlarni	o‘z	ichiga	oladi.	U	ishlab	chiqarish,	moliyaviy,	mehnat,	
iste’mol,	infratuzilma,	innovatsion	va	tabiiy	resurs	salohiyatlarining	yig‘indisi	sifatida	baholanadi.	Muayyan	salo-
hiyatlarning	har	biri	butun	ko‘rsatkichlar	guruhi	bilan	tavsiflanadi.	Masalan,	ishlab	chiqarish	salohiyati	iqtisodiy	
faoliyatning	muayyan	natijalariga	erishish	imkoniyatini	bildiradi.	Moliyaviy	salohiyat	-	rivojlangan	bank	sektori,	
investitsiya	kompaniyalari,	pay	fondlari	va	boshqalarning	mavjudligidir.	Tabiiy	resurs	salohiyati	sanoat	uchun	
xom	ashyo	zaxiralari,	o‘rmon	resurslari	va	qishloq	xo‘jaligi	yerlarining	kattaligi	bilan	tavsiflanadi.

Mamlakat	yoki	hududlar	tabiiy	resurslarning	eng	muhim	turlari	balans	zaxiralari	bilan	o‘rtacha	ta’minlangan-
ligini	tavsiflanadi.	Uy	xo‘jaliklarining	daromadlari	va	asosiy	oziq-ovqat	mahsuloti	tannarxlarining	nisbati,	aholi	
depozitlari	miqdori	 va	ba’zi	 boshqa	 ko‘rsatkichlar	 bilan	 tavsiflanadigan	 iste’mol	 salohiyati	 aholining	umumiy	
xarid	qobiliyati	sifatida	qarakadi.	Infratuzilma	salohiyati	iqtisodiy-geografik	joylashuvi	va	infratuzilma	jihozlarini	
baholaydi.	Innovatsion	salohiyat	yangi	mashinalarning	yaratilgan	namunalari	soni,	ilmiy	ishlanmalarni	amalga	
oshiruvchi	tashkilotlar	soni,	tadqiqotchilar	soni,	fanga	yo‘naltirilgan	investitsiyalar	hajmi	va	boshqalar	bilan	bel-
gilanadi.	Mehnat	salohiyati	birinchi	navbatda	iqtisodiy	faol	aholi	soni	va	uning	ta’lim	darajasi	bilan	tavsiflanadi	
(1-jadval).	
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1-jadval: Investitsion salohiyatni aniqlashga bo‘lgan turli yondashuvlar

Mualliflar Investitsion salohiyatni aniqlash variantlari

N.	D.	Guskova “Investitsiya	salohiyati	makroiqtisodiy	xususiyatlarni,	hududning	ishlab	chiqarish	omillari	bilan	
to‘yinganligini,	aholining	iste’mol	talabini	va	boshqa	parametrlarni	hisobga	oladi”	[5]. 

L.	S.	Valinurova,
O.	B.	Kazakova

Investitsion	salohiyat	deganda	“...	moddiy-texnikaviy,	moliyaviy	va	nomoddiy	aktivlarni	(sanoat	
obyektlariga	mulk	huquqiga	egalik	qilish,	foydali	qazilmalarni	qazib	olish,	ijtimoiy-iqtisodiy,	bozor	
sohasidagi	ma’lumotlarni	to‘plash)	o‘z	ichiga	olgan	investitsiya	resurslari	yig‘indisi	sifatida	belgilash	
taklif	etiladi”	[6].

R.	A.	Karmov

“Investitsiya	salohiyati	-	bu,	birinchi	navbatda,	jamg‘arish	uchun	mo‘ljallangan	va	ulardan	
foydalanishda	kutilgan	natijaga	erishish	imkonini	beruvchi	o‘z	resurslari	yig‘indisidir.	Investitsion	
salohiyat	xo‘jalik	yurituvchi	subyektning	qarz	kapitalidan	foydalanmasdan	ma’lum	bir	investitsiya	
loyihasini	mustaqil	ravishda	amalga	oshirish	qobiliyatini	tavsiflaydi	[7].

R.	N.	Malyshev

“Investitsiya	salohiyati	tarmoqning	asosiy	makroiqtisodiy	ko‘rsatkichlari	–	asosiy	kapitalga	
yo‘naltirilgan	investitsiyalar	tarkibi,	asosiy	kapitalga	qo‘yilgan	investitsiyalar	fizik	hajmi	indeksi,	
investitsion	salohiyat	investitsiyalar	boshidagi	asosiy	fondlar	mavjudligi	tarkibidagi	ulushini	hisobga	
olishi	kerak.	davri,	asosiy	fondlarning	amortizatsiya	darajasi,	to‘g‘ridan-to‘g‘ri	xorijiy	investitsiyalar	
tarkibi,	aktivlar	rentabelligi,	konsentratsiyalar	va	boshqalar”	[8].

V.	Y.	Katasonov

Investitsiya	salohiyati	–	bu	oldingi	iqtisodiy	faoliyat	natijasida	to‘plangan	barcha	o‘z	resurslarining	
(moliyaviy,	moddiy,	ilmiy-texnikaviy,	inson	resurslari)	maksimal	mumkin	bo‘lgan	yig‘indisi”	deb	
ta’riflanishi	taklif	etiladi	va	shu	bilan	birga	iqtisodiy	subyektning	joriy	iqtisodiy	faoliyatini	buzmasdan	
investitsiya	faoliyatini	(kapital	qo‘yilmalar	shaklida)	qo‘llab-quvvatlash	uchun	ishlatilishi	mumkin	
bo‘lgan	faoliyatidir”	[9]. 

F.	S.	Tumusov
Investitsion	salohiyat	deganda	...	to‘plangan	kapitalning	investitsiya	bozorida	salohiyat	talabi	
ko‘rinishida	taqdim	etiladigan,	real	investitsiya	talabiga	aylanish	qobiliyatiga	ega	va	imkoniyatiga	ega	
bo‘lgan	qismini	tashkil	etuvchi	salohiyati,	investitsiya	resurslari	yig‘indisidir	[10]. 

“Investitsiya	salohiyati”	kategoriyasi	mazmuniga	o‘ziga	xos	yondashuv	haligacha	mavjud	emas,	va	shu	
bilan	birga	boshqa	har	qanday	iqtisodiy	kategoriya	singari,	ushbu	ko‘rsatkichni	baholashning	umumiy	qabul	qi	-
lingan	usuli	ham	mavjud	emas.	Shunga	ko‘ra,	investitsiya	salohiyatini	aniqlash	va	baholashga	yondashuvlarni	
tahlil	qilish	va	“korxonaning	investitsiya	salohiyati”	kategoriyasini	aniqlash	uchun	mazmuni	jihatdan	eng	mos	
ta’rifni	aniqlash	zarurati	paydo	bо‘ladi.	

Aksariyat	olimlar	investitsiya	salohiyatini	ma’lum	sharoitlarda	investitsiya	resurslariga	aylantirilishi	mumkin	
bo‘lgan	moliyaviy	 resurslar	 yig‘indisi	 sifatida	 qaraydilar.	Ayrim	mualliflar	 investitsion	 salohiyat	 ko‘rsatkichlari	
ro‘yxatiga	korxonaning	tashqi	manbalardan	investitsiya	resurslarini	jalb	qilish	bo‘yicha	salohiyat	imkoniyatlarini	
belgilovchi	investitsion	jozibadorlik	ko‘rsatkichini	ham	kiritadilar.

Quyida	keltirilgan	jadvalda	investitsiya	salohiyatini	aniqlash	bо‘yicha	mavjud	yondashuvlarning	qiyosiy	tah-
lili	keltirilgan.

Mualliflar	tomonidan	olib	borilgan	tahlillarga	asoslanib,	korxonaning	investitsiya	salohiyatini	moddiy,	texnik	
va	moliyaviy	 resurslar,	 shuningdek,	 investitsiya	 loyihalarini	 amalga	 oshirish	 uchun	 zarur	 bo‘lgan	 nomoddiy	
resurslar	yig‘indisi	sifatida	tavsiflash	mumkin.	

Korxonalarning	 investitsion	 salohiyatini	 tadqiq	 etishda	 iqtisodchi	 olim	 L.A.Tolstolesov	 investitsiyaviy	
resurslar	to‘plami	sifatida	talqin	qilgan	va	uning	tarkibiga	investitsiyalarni	jalb	qilishning	zaruriy	sharti	bo‘lgan	
hududning	imkoniyatlarini	kiritgan	[11].	L.A.	Tolstolesov	moliyaviy	va	investitsion	salohiyatni	tadqiq	etishda	salo-
hiyat	manbalarini	alohida	o‘rgangan,	investitsiya	salohiyatini	shakllantirishda	esa	an’anaviy	ravishda	hisobga	
olinadigan	moddiy,	moliyaviy,	intellektual	va	boshqa	resurslar	to‘plamini	shu	bilan	birga	kapital	egalari	va	inves-
titsiya	obektlarini	kiritgan	[11].

T А D Q I Q О T  M Е T О D О L О G I Y А S I
Mаqоlаdа	 оziq-оvqаt	 sаnоаtini	 kоrxоnаlаrida	 innovatsion	 salohiyatni	 shakllantirishning	 аhаmiyаtini	 vа	

sоhаdаgi	mаvjud	muаmmоlаrni	ilmiy	jihаtdаn	о‘rgаnish,	qiyоsiy	sоlishtirish,	stаtistik	mа’lumоtlаrni	о‘rgаnish	vа	
iqtisоdiy	jihаtdаn	tаqqоslаsh	vа	tаhlil	qilish,	mаntiqiy	fikrlаsh,	ilmiy	аbstrаksiyаlаsh,	аnаliz	vа	sintеz,	induksiyа	
vа	dеduksiyа	usullаridаn	kеng	fоydаlаnilgаn.	
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Yuqoridagilardan	xulosa	qilgan	holda	aytish	mumkinki,	oziq-ovqat	samoati	korxonalari	 investitsion	salo-
hiyatini	quyida	keltirilgan	moliyaviy,	ishlab	chiqarish,	mehnat,	innovatsion,	marketing,	ehtimoliy	va	boshqaruv	
salohiyati	turlariga	ajratishimiz	mumkin	(1-rasm).	

1-rasm: Oziq-ovqat sanoati korxona investitsion salohiyatiga ta’sir etuvchi omillar[12]

Oziq-ovqat	sanoati	korxonalari	investitsion	salohiyatini	shakllantirishda	tashqi	omillarning	o‘rni	muhim	bo‘lib	
korxonalarga	bevosita	bog‘liq	bo‘lmagan	omillar	bo‘lib	hisoblanadi.	Aytishimiz	mumkinki,	 oziq-ovqat	 sanoati	
korxonalari	 investitsion	 salohiyatiga	 ta’sir	 etuvchi	 omillarni	 tashqi	 va	 ishchi	 omillarga	 ajratishimiz	 mumkin	
bо‘ladi.	Tashqi	omillarga	korxona	faoliyatiga	ta’sir	etuvchi	davlat	boshqaruv	organlari,	jamoatchilik	institutlari,	
ommaviy	axborot	vositalari,	aksiyadorlar,	investorlar,	banklar	hamda	tashqi	hamkorlarni,	jumladan	ishlab	chiqa-
ruvchi	va	iste’molchilarni	keltirishmiz	mumkin	bо‘ladi.

O‘z	navbatida	ichki	omillar	deganda	korxona	faoliyatini	tashkil	etishda	ichki	imkoniyatlar,	to‘siq	va	muam-
molar	nazarda	tutiladi.	Ushbu	omillar	sifatida	korxonaning	buxgalteriya	siyosati,	asosiy	fondlar	va	ulardan	foy-
dalanish	darajasi,	korxona	moliyaviy	aktivlari	tarkibi	va	tuzilishi,	kadrlar	siyosati,	boshqaruv	salohiyati	va	shu	
kabilar	kiradi.	

Bundan	tashqari	korxonaning	investitsion	salohiyatiga	ta’sir	etuvchi	omillar	ichki	va	tashqi	omillar	sifatida	
quyidagicha	ta’riflash	mumkin.

Ichki	omillarga	quyidagilar	kiradi:

●	 korxona	tomonidan	nazorat	qilinadigan	resurslar	(intellektual,	texnik,	xom	ashyo	va	boshqalar);

●	 iste’mol	va	tovar	bozorlariga	chiqish;

●	 raqobatning	ta’siri;

●	 xorijdan	 investitsiya	 resurslaridan	 foydalanish	 imkoniyati	 va	 xorij	 kapitalining	 iqtisodiyotda	mavjudli-
gining	umumiy	darajasi;

●	 korxonalarni	qo‘llab-quvvatlash	bo‘yicha	davlat	siyosatining	mavjudligi.
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Tashqi	omillar:

●	 mamlakatdagi	aholi	jamg‘armalarining	tabiati	(hajmi,	tarkibi,	dinamikasi);

●	 aholining	inflyatsiya	kutilmalari	darajasi;

●	 investitsiya	resurslari	egalarining	mamlakatning	qayta	taqsimlash	sektoriga	(banklar,	qo‘shma	investit-
siya	institutlari,	sug‘urta	kompaniyalari)	ishonchi;

●	 investitsiya	faoliyatini	tartibga	soluvchi	normativ-huquqiy	bazaning	holati;

●	 boshqa	shaffoflik	omillari	va	mamlakatda	biznes	yuritishdagi	to‘siqlar	majmuasi	(korruptsiya	darajasi,	
byurokratizatsiya,	jinoiy	vaziyat	va	boshqalar).

Korxonaning	investitsion	salohiyati	-	bu	korxonaning	strategik	va	joriy	maqsadlariga	erishish	uchun	barqaror	
rivojlanishini	ta’minlashga	qodir	bo‘lgan	investitsiya	loyihalari	va	resurslari	majmui	[13].

Shunday	 qilib,	 yuqorida	 keltirilgan	 ta’riflarning	 barchasi	 “investitsion	 salohiyat”	 tushunchasini	 aniqlash	
bo‘yicha	 klassik	 qarashlarni	 inobatga	 olgan	 holda,	 oziq-ovqat	 sanoati	 korxonasining	 investitsion	 salohiyati	
tushunchasiga	 quyidagicha	 ta’rif	 berishni	 taklif	 etamiz.	Bizningcha,	 korxonaning	 investitsion	 salohiyati	 –	 bu	
barcha	mavjud	salohiyat	turlari,	jumladan	ishlab	chiqarish,	moliyaviy,	mehnat,	marketing,	boshqaruv	va	inno-
vatsion	salohiyatlarning	umumiy	qobiliyatlari	yig‘indisidir.	Bu	esa	oziq-ovqat	sanoati	korxonasi	tashqi	muhitga	
bog‘liq	holda	o‘zaro	ta’sir	jarayonida	tayyor	oziq-ovqat	mahsulotlariga	(xizmatlariga)	bo‘lgan	bozor	ehtiyojlarini	
aniqlash	va	qondirish,	mavjud	resurslardan	samarali	foydalanish	asosida	korxonaning	uzoq	muddatli	barqaror	
rivojlanishini	ta’minlash	qobiliyatidir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqoridagilardan	xulosa	qilib	shuni	aytish	mumkinki,	uslubiy	yondashuvga	ko‘ra	faqat	mavjud	imkoniyat	va	

qobiliyatlar	yig‘indisi	sifatida	talqin	qilinuvchi	“investitsion	salohiyat”	tushunchasining	mazmuni	ehtimoliy	salohi-
yatning	mavjudligi	ham	hisobga	olingan	holda,	oziq-ovqat	sanoati	korxonasiga	tatbiqan	faoliyat	samaradorligi	
va	rivojlanishi	 tavsifi,	 tahlil	obektining	retrospektiv	va	perspektiv	analitik	ko‘rsatkichlarini	baholash	mezonlari	
tizimi,	barcha	mavjud	salohiyat	turlari	umumiy	qobiliyatlari	yig‘indisi	sifatida	qaralishi	lozim.	

Investorlarning	 investitsiya	 faoliyatida	 loyihalarni	 amalga	 oshirish	 uchun	 iqtisodiy	 muhit	 bevosita	 ta’sir	
ko‘rsatadi,	xususan,	soliq	muhiti,	erlardan	foydalanish	tizimi,	har	xil	turdagi	imtiyozlar	berish	tizimi	va	boshqalar.	
Jami	investitsiya	imkoniyatlari	tegishli	resurslar	va	ishlab	chiqarish	omillarining	mavjudligi,	shuningdek,	inves-
titsiyalar	uchun	iqtisodiy	shart-sharoitlar,	investitsiya	faoliyatini	amalga	oshirish	uchun	iqtisodiy	muhit	va	xo‘jalik	
yurituvchi	subyektlarning	ishlashi	bilan	belgilanadigan	turli	darajadagi	xo‘jalik	yurituvchi	subyektlar	va	umuman	
davlatning	investitsiya	salohiyatini	belgilaydi.	Investitsion	salohiyatning	hajmi	va	dinamikasi	iqtisodiy	salohiyat	
bilan	o‘zaro	ta’sirga	ega.	Bir	tomondan,	ular	to‘g‘ridan-to‘g‘ri	unga	bog‘liq	bo‘lsa,	ikkinchidan,	ular	ikkinchisining	
rivojlanishiga	sezilarli	 ta’sir	ko‘rsatadi.	 Iqtisodiy	salohiyat	deganda,	odatda,	 iqtisodiyotning	barcha	tarmoqlari	
ishlab	chiqarish	bazasi,	o‘zlashtirilgan	tabiiy	resurslar	hajmi	va	tarkibi,	ilmiy-texnikaviy	va	intellektual	salohiyati,	
ishlab	chiqarish	va	ijtimoiy	infratuzilmalarning	rivojlanish	darajasi	miqdor	va	sifat	ko‘rsatkichlari	tushuniladi.	Iqti-
sodiy	salohiyat	mintaqa	va	mamlakat	iqtisodiyotining	barcha	tarmoqlari	va	ijtimoiy	sohalarini	barqaror,	dinamik	
va	samarali	 rivojlantirish	qobiliyatini	belgilovchi	omillar	va	shart-sharoitlar	majmui	bilan	belgilanadi.	 Iqtisodiy	
adabiyotlarda	 investitsion	 salohiyat	 ko‘pincha	 investitsiya	muhitining	ajralmas	 tavsifi	 sifatida	 ko‘rib	 chiqiladi.	
Shu	bilan	birga,	investitsiya	muhiti	iqtisodiy	va	investitsiya	salohiyatini,	shuningdek,	boshqa	omillar	majmuini	
o‘zida	mujassam	etgan	keng	qamrovli	 tushunchadir.	 Investitsion	muhitni	mamlakat	 iqtisodiyotining	ajralmas	
xususiyati	sifatida	ko‘rsatar	ekanmiz,	uning	investitsiyalar	tushunchasi	bilan	bog‘liqligini	ta’kidlamaslik	mumkin	
emas.

Ichki	va	 tashqi	 investorlar	uchun	 investitsiya	qarorlarini	qabul	qilishda	eng	muhim	omil	bu	 risk	hisobla-
nadi.	Investitsion	risk	-	bu	investitsiyalar	va	ulardan	daromadlarni	yo‘qotish	ehtimolidir.	Investitsion	risk	darajasi	
mamlakatdagi	siyosiy,	ijtimoiy,	iqtisodiy,	jinoyatchilik	holati,	shuningdek,	investitsiya	faoliyatini	tartibga	soluvchi	
normativ-huquqiy	bazaning	holati	bilan	belgilanadi.	Shunday	qilib,	 investitsiya	 risklari	 investitsiya	muhitining	
ikkinchi	muhim	 xususiyati	 hisoblanadi.	 Shunday	 ekan,	 investitsiya	muhiti	 umumiy	 investitsiya	 salohiyati	 va	
investitsiyalarni	amalga	oshirishda	yuzaga	keladigan	xavflarning	nisbati	bilan	belgilanadi.	 Investitsion	muhit	
=	 Investitsion	 salohiyat	 -	 Investitsion	 risklar.	Yuqoridagi	 formuladan	 ko‘rinib	 turibdiki,	 investitsiya	muhitining	
asosiy	xususiyati	 investitsiya	salohiyatidir.	 Investitsion	salohiyati	esa	investitsion	muhit	va	investitsion	risklar	
yig‘indisidan	iborat.	“Investitsiya	salohiyati”	tushunchasining	ilmiy	talqini	nafaqat	nazariy,	balki	investitsiya	jara-
yonlarining	faoliyat	yuritishi	va	amalga	oshirilishi	muammolarini	tadqiq	qilish	uchun	metodologik	asos	hamdir.
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